8–12 κατηγορεῖτω – προσκυνούμενον cf. Germ. epist. ad Thom. infra p. 468,2–4 et 468,6–7 13–17 Εἰ –  
 Ἰουδαῖος cf. Germ. epist. ad Thom. infra p. 456,11–20 17–44ο,2 εἴθε – ἐξωτέραν cf. Leont. Neap. c. Iud. supra  
 p. 366,8–18 (p. 366,13–18 ad uerbum fere)

HVTM 18–22 καὶ – Βάαλ ~ *Leont.*

1 ἐν τῷ αἵματι V | ἐν τῷ ναῷ V 2 ταῦτα H | βδελύγματα *Mosch.* (sed cf. *Sept.*) 3 ὁ om. T edd.  
 3–4 Ἄδωνι Pa Ἄδωνι *Mosch.* 5 ἐστήσαμεν M | δύο πορνῶν εἰκόνας (om. τῶν) H | ἐν + τῇ M  
 6 Ὀλοδάμ] Σολοδάν H Σολοδάμ V, Ὀδοδάμ *Mosch.*, exspectaueris Ὀολᾶς (cf. *Sept.*) | τῆς] τὰς V | Ὀλίβας]  
 Ὀλίνας H Ὀλκάνης V (prob.) Ὀλίβα Pa *Mosch.*, exspectaueris Ὀολιβᾶς (cf. *Sept.*) | ταῦτα M Pa 8 ὑπεπέ-  
 σομεν T edd. 9 μηδὲ HV | τὸ<sup>2</sup> om. H 10 σήμερον H | πλὴν om. H 12 ὁ τῶν] ὁ τὸν Pa  
 14 εἰδωλολατρίαν HV edd. εἰδωλολατρεία Pa 16 ἐν] ἐπὶ HV | σφενδόνη HV Pa | ἐκβαλλόμενος H  
 17 ὡς + ὁ V Pa | τὸν] τοῦ Pa | διὰ om. Pa | ὀρωμένων + ἐζήλου M | ὧν] ὦ M, om. Pa  
 18 προσάγειν M | τυπικῶν] exspectaueris τύπων (cf. *Leont.*) 19 κατέχειν om. Pa | καὶ τὰς μίας om.  
 H | τὰς<sup>1</sup>] τοὺς V | μίας M 20 ἐπόθει V | τῆς] τὰς V 22 ὀμβρήθειον T ὀμβρόθειον ed. Rom.\* | τὸν]  
 τὴν V Pa | Βάαλ M | ἦν αὐτῷ om. V 23 ῥάβδον + τοῦ V ῥάβδον Pa | Μωυσέως Pa: Μωυσεός HV  
 Μωσεός T M edd. | μᾶλλον om. V 23–44ο,1 ὄραν – κιβωτόν] ὄραν τὴν στάμνον, τὴν κιβωτόν V

nobis *interfecta est terra in sanguinibus* uel imaginem in templo fecimus quadriforme habentem idolum et hanc adorauius? numquid *abominationem* repentium et pecorum supra murum templi depinximus? aut iterum nos Hiezechihel uidit *plangentes Adonidem* et incensum ponentes *soli*? de quibus dicit apostolus:  
 5 *seruierunt creaturae potius quam creatori*. putasne statuimus imagines duarum fornicariarum in Aegypto, Olodam scilicet et Oliba, et has adorauius? an rursus a nobis sacrificia Bel in Babylone et Dagon in Palaestina oblata sunt uel aliis diis Ha. 238 Ma. 98  
 gentium procidimus? non sunt haec, non sunt. calumnietur nullus, quoniam in nullo eorum quae consistunt et facta sunt *nomen quod est super omne nomen*  
 10 *populus Christi* usque hodie praeter sanctam et uiuificam trinitatem coluit uel seruiuit – absit; nam modus idololatriae manifestus est, christianis autem dei PL 89,510  
 cultoribus omnium dominator est adorandus.  
 Porro si quis Iudaico more ad accusationem motus quae olim contra idolorum cultores dicta sunt diffamauerit et idololatriam ecclesiae nostrae ascripserit ex Rom. 511  
 15 uenerabilium imaginum deifico et mirabili ad meliora ducatu, nihil aliud arbitremur quam ut canis latret, et in funda procul abiectus audiat sicut Iudaeus: utinam et Israhel per uisibilia iussus esset deo adorationem offerre et per typica memor esse PL 129,320  
 creantis, et non uitulum retineret ac muscas super tabulas testamenti. utinam sanctum altare magis desiderasset et non uitulas Samariae. utinam attendisset Aaron  
 20 uirgam et non Astarten. bonum quippe simul et iustum esset ei petram salutare quae imbres diuinitus dedit et non Baal. utinam ad uirgam Moysi magis intuitus esset et

8–11 non<sup>1</sup> – absit ~ *LS<sup>b</sup> p. 509,23–25 (Pr f. 56<sup>r</sup>)*: „Non sunt haec nobis, non sunt, nullus accusetur, quoniam nihil, quae existunt aut facta sunt, praeter nomen quod est super omne nomen, uiuificam trinitatem *populus Christi* usque hodie seruitur aut ueneratus est; absit.” *Continuatur loco infra laudato*. 13–19 si – Samariae ~ *LS<sup>b</sup> p. 509,25–31 (Pr f. 56<sup>v</sup>)*: „Si enim quis Iudaice motus ad calumniandum, quae olim idolorum culturis acclamantia profanatur et idolorum cultura ascribere (adscr- *Pr<sup>ac</sup> [d exp.]*) ecclesiae nostrae de uenerabilibus imaginibus diuinis et mirabilibus ad meliora directis, existimemus nihil aliud aut canem latrantem et acsi in fundibula procul eicientem, audiat sicut Iudaeus: Utinam esset, et Israhel per uisibilia (*leg. uisibilia*), quam deputatus est, offerre Deo adorationem et per exempla memorari factorem et non uitulum tenere et muscas super tabulas testamenti; utinam sanctum altare diligeret et non uitulas Samariae.” *Continuatur loco infra laudato*. 20–441,6 bonum – est ~ *LS<sup>b</sup> p. 509,31–510,2 (Pr f. 56<sup>v</sup>)*: „Bonum illi esset simul et iustum rorissimam diuinam petram amplectere et non Beel. Utinam esset illi ad uirgam Moysi magis aspicere et ad urnam auream et arcam et propitiatorium, lamminae (laminas *Werminghoff*), ephod, mensam, tabernaculum interius et exterius, quae omnia in gloria facta Dei etsi manufacta (-ta *Pr<sup>ac</sup> [a<sup>3</sup> in alia litt.]*), sed magis sancta sanctorum dicebantur, et Cherubin (-bim *Pr<sup>ac</sup> [m per rasuram in n mut.]*) sculpta, quorum memoriam faciens apostolus inquit: ‚Cherubin (-bim *Pr<sup>ac</sup> [m per rasuram in n mut.]*) gloriae obrumbrantis (-tis *Pr<sup>ac</sup> [s s.L., a exp.]*) propitiatorium’, quibus et diuina ueritatis gloria et scriptura docemur. Si istis attenderet, nunquam idolis inclinaretur. Omne enim opus in nomine Domini factum pretiosum et sanctum dictum est”, et cetera.

P VE 8–11 ~ *LS<sup>b</sup>* 13–19 ~ *LS<sup>b</sup>* 20–441,6 ~ *LS<sup>b</sup>*

1 infecta *ed. Rom.\* (cf. app. crit. gr.)* 2 abominationem P E 3 depinximus P<sup>ac</sup> (n *add. P<sup>c</sup> s.L.*) V | Hiezechiel E Ezechiel *ed. Rom. ex F* 4 ponentes *om. V<sup>ac</sup> (add. V<sup>1-2</sup> post et in fine lineae)* E *edd.*, offerentes *add. F<sup>2</sup> edd. post soli*  
 6 Olodam *scripsi coll. gr.: Solodam codd. (cf. gr. HV, fort. retinendum)* Oola *ed. Rom.\* (Oolla Vulg.)* | Oliba *scripsi coll. gr.: Solebas codd. (solas F<sup>2</sup>) Ooliab ed. Rom.\* (Ooliba Vulg.)* | et has] et et as (*sic*) V etas (*sic*) E eas F<sup>2</sup> *edd.*  
 7 Bel] uel VE | Palaestina *codd.* | ablata VE 11 seruiuit] „*gr. latria adorauit*” *ed. Rom.<sup>mg</sup>, sed cf. Anastasii adnotationem ad p. 373,2* | idolatriae P<sup>ac</sup> (lo *sublin.*) VE 16 Iudeus *codd.* 17 Israel VE *edd.* | iussus (~ *προσετάγη*) uisus E *edd.* | tipica VE | esset VE *edd.* 18 *fort. retinere scribendum, cf. gr.* 20 Adstarten P Astarthen VE Astartem *ed. Rom.\** | salutarem P<sup>ac</sup> (*abbr. del.*) 21 Moysis P